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Klimat- och stadsmiljönämnden  

Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-2025  

Förslag till beslut 
1. Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-2025, enligt bilaga 1 till 

miljö- och bygglovsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 16 maj 
2022, antas.  

Sammanfattning 
Klimat- och stadsmiljönämnden har i uppdrag att sköta och förvalta kommunens 
naturreservat och biotopskyddsområde samt övrig kommunägd naturmark. 
Förvaltningen har av nämnden fått i uppdrag att ta fram en plan som systematiskt 
beskriver och anger en prioritering av naturvårdsinsatser i naturreservaten. 
Naturvårdsplanen utgår från naturreservatens skötselplaner men innefattar också 
övrig kommunal naturmark. I naturvårdsplanen redovisas vilken skötsel som 
krävs för att bibehålla biologisk mångfald och värden för friluftsliv samt vilken 
inriktning och omfattning naturvårdsarbetet ska ha inom planperioden.  
Förvaltningen anser att förslaget till naturvårdsplan åskådliggör omfattningen av 
skötselbehovet av naturmark, är ett bra verktyg för att effektivisera 
naturvårdsarbetet samt fokuserar resurser där de gör störst nytta för biologisk 
mångfald och friluftsliv.  
Åtgärderna enligt föreslagen plan bedöms i huvudsak kunna genomföras med 
nämndens nuvarande budgetram med undantag av de särskilda satsningar på 
friluftsliv som föreslås för de mest välbesökta naturområdena.  
Förvaltningen föreslår klimat- och stadsmiljönämnden att Naturvårdsplan för 
Huddinge kommun 2022-2025 enligt bilaga 1 antas. 

Beskrivning av ärendet 
Klimat- och stadsmiljönämnden har i uppdrag att sköta och förvalta kommunens 
naturreservat och biotopskyddsområde samt övrig kommunägd naturmark. Den 
sammanlagda arealen skyddad samt oskyddad naturmark utanför detaljplan är  
6 800 hektar. För att förvalta så stora ytor så att värden för biologisk mångfald och 
friluftsliv bibehålls och ökar krävs betydande personella och ekonomiska resurser. 
Med nämndens nuvarande budgetram krävs prioritering av naturvårdsarbetet för 
att bevara det som är mest skyddsvärt.  
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Förvaltningen har av nämnden fått i uppdrag att ta fram en plan som systematiskt 
beskriver och anger en prioritering av naturvårdsinsatser i naturreservaten. Arbetet 
har resulterat i Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-2025, se bilaga 1. 
Utöver naturvårdsplanen har förvaltningen tagit fram tio bilagor, vilka redovisas 
för nämndens kännedom i bilaga 2 men de utgör inte en del av förslaget till beslut. 
Förslaget till naturvårdsplanen utgår från naturreservatens skötselplaner men 
innefattar också övrig kommunal naturmark. Naturvårdsplanen bidrar till att 
uppfylla internationella och nationella miljömål samt Miljöprogrammet för 
Huddinge kommun 2022-2025. Planen tar även hänsyn till den regionala 
grönstrukturen och lyfter att det i kommunen finns höga naturvärden ur ett 
regionalt perspektiv kopplade till gamla ekar och ekmiljöer samt till gammal 
barrskog och strandängar.  
I naturvårdsplanen redovisas den natur och de anordningar som kräver mycket 
skötsel för att naturvärdena ska bibehållas; ängar, betesmark, lövskog, skog intill 
bebyggelse, områden med generell skötsel, invasiva arter och naturreservatens 
gränser. Inriktningen i planen är att bibehålla befintliga artrika slåtterängar och 
utöka dem något men framför allt justera skötseln av åkervall så att det blir mer 
blommor i landskapet med målet på 100 hektar kultiverad äng. En inriktning är 
också att ställa om 10 hektar gräsmatta till ängar i tätorten inom planperioden. 
Arealen naturbetesmark ska bibehållas och utökas till 300 hektar. Skötseln av 
lövskog är eftersatt och behöver intensifieras inom planperioden. Inriktningen är 
att sköta 40 hektar lövskog per år, vilket är en stor ambitionshöjning jämfört med 
tidigare. Inriktningen för jätteträd är att samtliga 80 jätteekar med åtgärdsbehov 
ska friställas inom planperioden. Inriktningen för skog intill bebyggelse är att 
skötseln ska ske mer proaktivt för att undvika många felanmälningar. Åtgärder 
inom kategorin ”generell skötsel” i naturreservatens skötselplaner kommer att 
vara svåra att genomföra under planperioden med befintliga resurser. För 
bekämpningen av invasiva arter kommer inriktningen vara att fortsätta med 
kartläggning, systematisk bekämpning av jätteloka samt intensifierad bekämpning 
av blomsterlupin. Gränsmarkeringen av naturreservaten behöver underhållas med 
tre mil per år inom planperioden.  
Områden med fri utveckling kräver liten skötselinsats och inga åtgärder föreslås i 
dessa områden med undantag för ledunderhåll och andra utpekade åtgärder i 
enlighet med respektive skötselplan. För natur utanför naturreservat behöver en 
skötselplan tas fram under planperioden som stöd i skötseln av områdena.  
Anläggningar för friluftslivet behöver kontinuerligt underhåll för att bibehålla sin 
funktion. I Huddinge kommuns naturreservat och friluftsområden har en tydlig 
”corona-effekt” konstaterats i form av ökat antal besökare. Mellan 2019-2021 
ökade antal besök till Huddinges naturområden med 20 % enligt den  
besöksundersökning med hjälp av mobildata som förvaltningen presenterade för 
nämnden den 21 april 2022. 2021 gjordes 1,8 miljoner besök i Huddinges 
naturområden. Det ställer höga krav på anordningar för friluftsliv, information, 
parkering, spänger och vägvisning för att undvika slitage och störning för växter 
och djur och för att bibehålla upplevelsevärdet för besökarna. Naturvårdsplanen 
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tar höjd för det ökade besökstrycket i form av särskilda satsningar för friluftslivet 
i de mest välbesökta områdena Orlången, Gömmaren, Flemingsbergsskogen och 
Paradiset.  
Vattenvårdande åtgärder anges delvis i naturreservatens skötselplaner men också i 
de lokala åtgärdsprogrammen som finns för ett antal sjöar. De vattenvårdande 
åtgärder som kommer att genomföras av förvaltningen inom planperioden anges i 
planen. Några kvarstående åtgärder från Åtgärdsprogram för Tyresån 2016-2021 
listas i naturvårdsplanen. Ett nytt samverkansprogram för Tyresån ska tas fram 
under 2022-2023 och är därför inte med i naturvårdsplanen.  
För att få en överblick över vilka åtgärder som kommer att genomföras i 
naturreservaten under planperioden listas dessa under respektive område i planen.   
 

Förvaltningens synpunkter 
En naturvårdsplan för kommunen behövs för att synliggöra vilka naturvårdande 
åtgärder som genomförs, effektivisera naturvårdsarbetet samt redogöra för hur 
naturvårdsarbetet prioriteras inom planperioden.  
Förvaltningen anser att förslaget till naturvårdsplan åskådliggör omfattningen av 
skötselbehovet av naturmark, är ett bra verktyg för att effektivisera 
naturvårdsarbetet samt fokuserar resurser där de gör störst nytta för biologisk 
mångfald och friluftsliv.  
Förvaltningen föreslår nämnden att Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-
2025 antas.  

Hållbarhet och barnkonventionen 
Naturvårdsplanen bidrar till att uppfylla FN:s globala mål nr 15 Ekosystem och 
biologisk mångfald samt till de nationella miljömålen Levande sjöar och 
vattendrag, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och 
Ett rikt växt- och djurliv. Naturvårdsplanen bidrar även till att uppfylla målen 
kopplade till temaområde Biologisk mångfald och Friluftsliv samt Vatten i 
Miljöprogram för Huddinge kommun 2022-2025.  
Genom att verka för en effektiv och ändamålsenlig naturvård bidrar 
naturvårdsplanen till att ta hänsyn till barnens och kommande generationers behov 
av fungerande ekosystem. Ett antal naturstigar föreslås i naturvårdsplanen och 
dessa bidrar till barns inlärning och kunskap om natur och naturvård om de 
anläggs. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Förvaltningens bedömning är att naturvårdsplanen systematiserar och 
effektiviserar naturvårdsarbetet i kommunen vilket innebär mer naturvård och 
friluftsliv per krona. Åtgärderna i planen bedöms i huvudsak kunna genomföras 
med nämndens nuvarande budgetram med undantag av de särskilda satsningar på 
friluftsliv som föreslås för naturreservaten Orlången, Gömmaren, 
Flemingsbergsskogen och Paradiset med anledning av det ökade besökstrycket.  
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Förvaltningens anser att naturvårdsplanen bidrar till att uppfylla syftena med 
naturreservaten som bildats med stöd av miljöbalken samt bidrar till att uppfylla 
miljökvalitetsnormen för vatten.  Utöver det kan vissa friluftsåtgärder och 
vattenvårdsåtgärder kräva dispens eller tillstånd från naturreservatsföreskrifter 
som söks hos bygglovs- och tillsynsnämnden. Även tillstånd från andra 
myndigheter kan behövas för att genomföra exempelvis åtgärder i vatten.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toralf Nilsson 
Teknisk direktör 
 

Katarina Pelin 
Vikarierande chef för natur- och 
klimatavdelningen 
 

 

Bilagor 
Bilaga 1. Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-2025  
Bilaga 2. Bilagor till Naturvårdsplan för Huddinge kommun 2022-2025
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